

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

403518, Фроловский муниципальный район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д.
336/3

«27» апреля 2017 года

пос. Пригородный

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района Отчет об
исполнении бюджета Фроловского муниципального района за 2016 год по доходам

Настоящее заключение на Отчет об исполнении бюджета Фроловского
муниципального района за 2016 год по доходам подготовлено контрольно-счетной палатой
Фроловского муниципального района на основании подпункта 2 статьи 264.1 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, пункта 1 статьи 8 Положения о контрольно-счетной палате
Фроловского муниципального района, утвержденного решением Фроловской районной
Думы от 28.10.2016 № 33/242.

Заключение на Отчет об исполнении бюджета Фроловского муниципального района за
2016 год по доходам подготовлено на основании внешней проверки бюджетной отчетности
главного распорядителя бюджетных средств и отдельных вопросов исполнения
муниципального бюджета, сравнительного анализа бюджета Фроловского муниципального
района за 2014, 2015, 2016 годы.

Представленная к проверке годовой бюджетной отчетности за 2016 год соответствует
положениям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и
месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от
28.10.2010 № 191н и Инструкции о порядке составления, представления годовой,
квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и
автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской
Федерации от 25.03.2011 № 33н.

Годовая отчетность представлена ГРБС в срок, установленный пунктом 1 статьи 65
Положения о бюджетном процессе во Фроловском муниципальном районе.

Изменение плановых показателей бюджета Фроловского муниципального района на 2016 год

На 2016 год бюджет Фроловского муниципального района утвержден решением
Думы Фроловской районной Думы от 18.12.2015 № 21/163 «О бюджете Фроловского
муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» (далее –
решение Думы от 18.12.2015 г. № 21/163).

Решением Думы от 18.12.2015 г. № 21/163 прогнозируемый общий объем доходов
бюджета муниципального района утвержден в сумме 237656,9 тыс. рублей, в том числе
безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации в сумме 136991,5 тыс. рублей.

В течение 2016 года в доходную часть бюджета муниципального района вносились
изменения, которые связаны, в основном, с корректировкой основных характеристик
бюджета. С учетом изменений и дополнений (бюджет уточнялся 11 раз), внесенных
решениями Фроловской районной Думы от 26.02.2016 № 24/185, от 24.03.2016 № 25/189,
от 15.04.2016 № 26/196; от 27.05.2016 № 27/207, от 15.07.2016 № 28/215; от 12.08.2016 №
29/223, от 05.09.16 № 30/227; от 12.10.2016 № 32/240; от 25.11.2016 № 34/251, от 08.12.2016
№ 35/262; от 15.12.2016 № 36/268 общий объем доходов бюджета муниципального района
составил в сумме 280099,6 тыс. рублей (17,8% от первоначально утвержденного объема
доходов), в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной

системы. Российской Федерации в сумме 169138,5 тыс. рублей (23,5 % от первоначально утвержденного объема безвозмездных поступлений).

В результате внесенных изменений первоначально утвержденные доходы бюджета (237656,9 тыс. рублей) увеличились на 42442,6 тыс. рублей и составили 280099,5 тыс. рублей (на 11,8 %); объем расходов 237656,9 увеличился на 48240,6 тыс. рублей и составил 285897,5 тыс. рублей (на 8,9 %), безвозмездные поступления из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации по дотациям, субвенциям, субсидиям и иным межбюджетным трансфертам увеличились в общей сумме 56113,3 тыс. рублей, или 40,7 %, первоначальные назначения (136991,5 тыс. рублей).

Основной причиной внесения изменений в бюджет района послужило дополнительное выделение средств из бюджетов других уровней по дотациям, субвенциям, субсидиям и иным межбюджетным трансфертам на общую сумму + 32147,0 тыс. рублей, также увеличение собственных доходов на + 10295,6 тыс. рублей.

Сравнительный анализ утвержденных бюджетных назначений по доходам бюджета Фроловского муниципального района за 2014-2016 годы представлен в таблице № 2.

Таблица № 2.

Наименование	Уточненные бюджетные назначения на 2014 год	Уточненные бюджетные назначения на 2015 год	Уточненные бюджетные назначения на 2016 год	Отклонение	
				гр.4-гр.2	гр.4-гр.3
1	2	3	4	5	6
Налоговые доходы	69598,9	71526,2	86115,0	+16516,1	+14588,8
Неналоговые доходы	16235,3	20060,0	24846	-8610,7	+4786,0
Безвозмездные	227720,0	206822,8	169138,5	-58581,5	-37684,3
- дотации	13263,0	2577,0	2344,8	-10918,2	-232,2
- субсидии	30122,8	28696	65506	-23572,8	+36810
- субвенции	182361,8	171706,8	159302	-23059,8	-12404,8
-иные межбюджетные трансферты	1972,4	3819,2	941,7	-1030,7	-2877,5
Итого доходов	313554,2	298409,0	280099,5	-33454,7	-18309,5

Утвержденные бюджетные назначения по доходам в 2016 году по сравнению с 2015 годом уменьшились на -18309,5 тыс. рублей в основном за счет безвозмездных поступлений - 37684,3 тыс. рублей, в том числе дотаций - 232,2 тыс. рублей, субвенции - 12404,8 тыс. рублей, иных межбюджетных трансфертов - 2877,5 тыс. рублей.

Анализ изменений плановых показателей бюджетных ассигнований по доходам в 2016 году в разрезе главного распорядителя бюджетных средств 902 «Администрация Фроловского муниципального района»

Первоначально бюджетные назначения по доходам по ГРБС 902 утверждены решением Думы от 18.12.2015 г. № 21/163 в сумме 30565,7 тыс. рублей, в том числе собственные доходы - 18221,0 тыс. рублей; безвозмездные поступления - 12244,7 тыс. рублей.

Анализ изменений плановых показателей бюджетных ассигнований по доходам в разрезе главных распорядителей бюджетных средств Фроловского муниципального района представлен в таблице № 3 и позволяет выявить основные причины вносимых изменений.

таблица № 3

Наименование ГРБС	Утвержденные ассигнования согласно решению Фроловской районной Думы		Утвержденные ассигнования согласно отчетам об исполнении бюджета за 2016 год	Отклонения		Темп роста, снижение гр.3:гр.2 (%)
	от 18.12.2015 г. №	от 15.12.2016 №		гр.4-р.2	гр.4-гр.3	
	5 г. №	36/268	тыс. рублей			
Расхождения плановых показателей						

21/163							
1	2	3	4	5	6	7	
902 «Администрация Фроловского муниципального района»	30565,7	36246,6	36246,6	5680,9	-	118,6	
913 «Отдел образования Администрации Фроловского муниципального района»	123367,3	152536,7	152536,7	29169,4	-	123,6	
927 «Финансовый отдел администрации Фроловского муниципального района»	1539,5	3097,7	3097,7	1558,2	-	201,2	
048 Федеральная служба по надзору в сфере природопользования	200	1210	1210	1010	-	605,0	
081 Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному надзору	225	175,7	175,7	-49,3	-	78,1	
100 Федеральное казначейство	241,4	462	462	220,6	-	191,4	
182 Федеральная налоговая служба	80905	85665	85665	4760	-	105,9	
188 Министерство внутренних дел Российской Федерации	80	83,8	83,8	3,8	-	104,8	
318 Министерство юстиции РФ	-	10	10	10	-		
<i>Другие ГРБС (802,806, 814, 823, 827)</i>	533	612	612	79	-	114,8	
<i>Итого</i>	237656,9	280099,5	280099,5	42442,6	-	117,9	

В течение 2016 года плановые показатели доходной части бюджета Фроловского муниципального района увеличились на +42442,6 тыс. рублей. Основной причиной внесения изменений в бюджет района послужило дополнительное выделение средств из бюджетов других уровней.

Налоговые доходы

В 2016 году налоговые доходы исполнены в сумме 85694,5 тыс. рублей, что составляет 99,5% к бюджетным назначениям, в структуре собственных доходов они составили 77,5%. Проведенным сравнительным анализом с 2015 годом налоговые доходы увеличились на 18351,5 тыс. рублей, темп увеличения 27,3% к 2015 году.

Исполнение налоговых доходов бюджета Фроловского муниципального района за 2016 год представлено в следующей таблице:

Наименование доходов	Утверждено бюджетных	Фактически поступило	(тыс. руб.)	
			% выполнения	%

	назначений	
Налог на доходы физических лиц	81561	81422,1
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	462	492,8
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	2113,4	2004,4
Единый сельскохозяйственный налог	1560	1569,8
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы	13,6	13,6
Государственная пошлина	405	191,8
Итого налоговых доходов	86114,0	85694,5

В проверяемом периоде обеспечен прогноз достижения прогнозных показателей по налогам на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ – 106.7%; единому сельскохозяйственному налогу – 100.6%.

Не достигнуты назначения по налогу на доходы физических лиц на 138.9 тыс. рублей или на 0.2% от уточненных бюджетных назначений, поступление составило 81422.1 тыс. рублей или 99.8% от утвержденных бюджетных назначений и 73.7 % от налоговых и неналоговых доходов бюджета района, по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 109 тыс. рублей или на 5.2 %; государственной пошлине на 213.2 тыс. рублей или на 52.6%.

Снижение НДФЛ в консолидированный бюджет обусловлено, прежде всего, наличием кредиторской задолженности предприятиями жилищно-коммунального хозяйства Фроловского муниципального района МП «Коммунальщик Фроловского района», МП ЖКХ «Услуги», а также за счет реорганизации ГКОУ «Ветютневский детский дом».

Кроме того, в муниципальный бюджет поступили: налоги на совокупный доход в размере 3587.8 тыс. рублей или 97.3% к бюджетным назначениям (3687 тыс. рублей), в том числе: *единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности* 2004.4 тыс. рублей, что составляет 94.8% к бюджетным назначениям (2113,4 тыс. рублей), в сравнении с 2015 годом уменьшился на 93,4 тыс. рублей за счет уменьшением суммы налоговой базы; *единый сельскохозяйственный налог* получено 1569,8 тыс. рублей, что составляет 100.6% от утвержденных бюджетных назначений (1560,0 тыс. рублей), в сравнении с 2015 годом увеличение на 612.1 тыс. рублей или 63.9 % за счет улучшения финансового результата деятельности сельскохозяйственных предприятий, находящихся на территории Арчединского, Большелычакского, Ветютневского, Лычакского, Малоделевского, Писаревского и Терновского сельских поселений; *налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ* исполнены в сумме 492.8 тыс. рублей или 106.7% от утвержденных бюджетных назначений (462,0 тыс. рублей); государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации) исполнено 191.8 тыс. рублей или 47.4 % к бюджетным назначениям (405,0 тыс. рублей). В сравнении с 2015 годом госпошлина снизилась на 55,2%.

Неналоговые доходы

Неналоговые доходы в районный бюджет в 2016 году поступили в пределах утвержденных бюджетных назначений 24853,9 тыс. рублей. В сравнении с 2015 годом неналоговые доходы бюджета увеличились на 31,8% (5999,6 тыс. рублей), в связи с увеличением поступлений доходов, получаемых в виде арендной платы, по плате за негативное воздействие на окружающую среду и увеличением плана приватизации по Фроловскому муниципальному району.

В 2016 году доля неналоговых доходов в общей сумме доходов – 9.1 процента, к собственным доходам составила 22.5%.

Данные об администрируемых администрацией неналоговых доходов на основании Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования

дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) отражены в таблице.

Таблица № 1
(тыс. руб.)

Наименование показателя	Утверждено бюджетные назначения	Исполнено	К бюджетным назначениям	
			Откл.	%
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, в том числе:	17757	19018.7	+1261,7	107.1
- доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	13487.0	14635.9	-1148,9	108.5
- доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	4170.0	4299	+129	103.1
- прочие поступления от использования имущества, находящегося в государственной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	100.0	83.8	16,2	83.8
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов	0,5	0,5	-	100
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу	4417.0	3594.7	822,3	81.4
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений	212.0	179.8	32,2	84.8
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов	6.5	6.5	-	100
Всего неналоговых доходов	22393	22800,2	+407,2	101,8

Поступления платы за негативное воздействие на окружающую среду в 2016 году 1270,8 тыс. рублей или 105,0% к уточненным бюджетным назначениям за счет увеличения норматива отчисления в бюджет муниципального района 55%, а также проведение администрацией района мероприятий по оформлению предприятиями и организациями экологических паспортов, а также претензионная работа по платежам.

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещении ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов получено доходов в объеме утвержденных бюджетных назначений 6,5 тыс. рублей.

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов исполнение составило 219,9 тыс. рублей;

Основная доля неналоговых доходов бюджета района приходится на доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, они составляют 76,5% от общей суммы полученных неналоговых доходов.

Согласно Отчету об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя средств бюджета, главного администратора, администратора доходов 2 (форма 0503127) по разделу 1 «Доходы бюджета» по состоянию на 01.01.2017 года показатели «Доходы от использования имущества, находящегося в государственной, муниципальной собственности» отражено поступление доходов 19018,7 тыс. рублей, или 107,1% от утвержденных бюджетных назначений (17757 тыс. рублей), что соответствует решению Фроловской районной Думы от 15.12.2016 № 36/268, расхождений не установлено.

В целом доходы от использования имущества, находящегося в государственной, муниципальной собственности сложились:

-доходы, полученные в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений 14635,9 тыс. руб., или 108,5% от уточненных бюджетных назначений (12960 тыс. рублей) за счет погашения задолженности прошлых лет ООО «Арчеда-Агро» 345 тыс. рублей и заключения новых договоров аренды на ранее не используемые земельные участки с арендной платой на сумму 500,2 тыс. рублей, а также авансирование платежей. В сравнение с 2015 годом поступления увеличились на 2085,2 тыс. рублей.

По состоянию на 01.01.2017 года действует 889 договоров аренды земельных участков из земель государственной не разграниченной собственности и из земель муниципальной собственности Фроловского муниципального района на площади 54491 га, с общей годовой арендной платой 18324 тыс. рублей, что на 145 договоров меньше, чем на 01.01.2016 года.

- доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов составили 4299 тыс. рублей или 103,1% от утвержденных бюджетных назначений (4170,0 тыс. рублей) в связи с заключением новых договоров аренды на ранее, не используемые земельные участки на сумму 570 тыс. рублей, погашения задолженности прошлых лет 246,1 тыс. рублей, а также досрочного поступления арендной платы за 4 квартал 2016 года.

В общих поступлениях арендной платы за земельные участки наибольший удельный вес занимает аренда за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена: в 2014 - 82%; 2015 году – 99,5%, 2016 – 81,7%.

По информации, полученной от отдела по управлению имуществом и землепользованию, (далее Отдел) общая сумма задолженности по консолидированному бюджету за земельные участки (3096 тыс. рублей) в 2016 году к 2015 году (3698,5 тыс. рублей) уменьшилась на 602,5 тыс. рублей, в т.ч. за земельные участки государственной собственности, на которые не разграничены права на 1149,2 тыс. рублей. Сумма задолженности по арендной плате за земельные участки муниципальной собственности по сравнению с 2015 годом увеличилась на 546,7 тыс. рублей.

В 2016 году на заседаниях комиссии района заслушивались 141 арендатора, имеющего задолженность по арендной плате за землю. По результатам претензионно-исковой работы, проведенной администрацией района в течение 2016 года погашено задолженности по доходам, связанным с использованием земельных участков на сумму 8059 тыс. рублей.

-прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципального района – 83,8 тыс. рублей или 83,8% от уточненных бюджетных назначений (100,0 тыс. рублей), за счет расторжения договора 30.06.2016 АКСБ России ОАО Сбербанк России (размещение операционной кассы в п. Пригородный, ул. 40 лет Октября, 338/2), в сравнении с предыдущим годом поступления уменьшились на 23,1 тыс. рублей;

-доходы от продажи материальных и нематериальных активов в 2016 году предусмотрены в доходной части бюджета - 4629,0 тыс. рублей, фактически поступило - 3774,5 тыс. рублей, или 81,5% к утвержденным бюджетным назначениям, в том числе:

доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений поступили в сумме 179,8 тыс. рублей, или 84,8% от утвержденных бюджетных назначений (212 тыс. рублей) за счет меньшего поступления заявлений от арендаторов о выкупе земельных участков. В сравнении с 2015 годом доходы уменьшились на 466,9 тыс. рублей;

доходы от реализации имущества, находящегося в собственности муниципальных районов - 3594,7 тыс. рублей или 81,4% от утвержденных бюджетных назначений (4417 тыс. рублей). В сравнении с 2015 годом доходы снизились на 2446,0 тыс. рублей. В сравнении с 2015 годом доходы увеличились на 3408,4 тыс. рублей.

За 2016 год установлено, что решением Фроловской районной Думы от 11.12.2015г. №20/161 утвержден Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества Фроловского муниципального района, прогнозируемая сумма приватизации 5 объектов, первично предлагаемых к приватизации в 2016 году с прогнозируемой суммой поступления – 3364 тыс. рублей. Показатель прогнозного плана приватизации соответствует плановому показателю по соответствующему виду дохода бюджета.

В течение 2016 года решениями Фроловской районной Думы в Прогнозный план приватизации внесены изменения 26.02.2016 № 24/182, от 15.07.2016 № 28/214, от 28.10.2016 № 33/246, от 08.12.2016 № 35/264, от 15.12.2016 № 36/271. Фактов незаконного включения в план (программу) приватизации объектов, не подлежащих приватизации, не установлено.

Для обеспечения устойчивости и сохранности муниципального имущества, эффективного управления системой муниципальной собственности, Администрацией Фроловского муниципального района создана муниципальная казна.

По состоянию на 01.01.2017 в Казне учитываются земельные участки сельхозназначения площадью 11178,7 га в количестве 34 ед. кадастровой стоимостью 21142,8 тыс. руб., земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства под зданиями, сооружениями в количестве 47 ед. кадастровой стоимостью 1107,5 тыс. руб., объекты недвижимости в казне в количестве 43 ед. стоимостью 17734,4 тыс. рублей, объекты движимые в казне в количестве 44 ед. стоимостью 4796,2 тыс. рублей.

Учет имущества муниципальной казны и налоговый учет, являющегося объектом налогообложения ведется в системе бухгалтерского учета (программа 1С) в МКУ «Централизованная бухгалтерия Фроловского муниципального района».

Общая стоимость имущества казны, согласно данным бухгалтерского отчета на 01.01.2016 – 243127,7 тыс. рублей; остаточная стоимость соответственно 221327,0 тыс. рублей; 231508,0 тыс. рублей.

Списание муниципального имущества проводится в соответствии с Порядком списания муниципального имущества Фроловского муниципального района», находящегося в составе муниципальной казны Фроловского муниципального района, в хозяйственном ведении (оперативном управлении) муниципальных унитарных предприятий, муниципальных казенных предприятий, в оперативном управлении муниципальных бюджетных и казенных предприятий, принятого к бухгалтерскому учету органами местного самоуправления Фроловского муниципального района, утвержденное Решением Фроловской районной Думы от 24.04.2015г. № 10/73.

Всего в 2016 году проведено 5 заседаний комиссии, рассмотрено 13 заявок.

По результатам проведения заседаний списано муниципальное движимое имущество на сумму 862,1 тыс. рублей, на основании протоколов комиссии, актов на списание, распоряжений администрации Фроловского муниципального района в том числе: автомобиль Лада 210740 (на балансе МБУ «Техника»), год изготовления 2008 балансовой стоимостью 160,3 тыс. рублей (оценка ООО «ВОА» от 05.04.2016), распоряжение от 26.04.2016 № 193; котел «Хопер-100» (на балансе МБОУ «Малодельская СШ») – 32,2 тыс. рублей; котел «Хопер-100» (на балансе МБОУ

«Гуляевская СШ») – 54,4 тыс. рублей, распоряжение от 27.12.2016 № 489-р; иное имущество (февраль, июль, декабрь 2016) на сумму 615,2 тыс. рублей.

Работа администрации Фроловского муниципального района по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Фроловского муниципального района за 2016 год.

Согласно информации отдела по экономике, управлению имуществом и землепользованию администрации Фроловского муниципального района, утвержденное решением Фроловской районной Думы от 27 февраля 2017 г. № 39/296 в 2016 году состоялось 28 заседаний Комиссии по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Фроловского муниципального района и 24 заседания рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, целью которых является пополнение доходной части муниципального бюджета с рассмотрением на заседаниях комиссии списка должников по налогам и сборам в бюджет района и внебюджетные фонды, а также работодатели, выплачивающие заработную плату наемным работникам ниже величины регионального прожиточного минимума.

Основной удельный вес среди собственных доходов занимает налог на доходы физических лиц. В 2016 году норматив отчислений от НДФЛ в бюджет района составлял 78% от контингента.

За 2016 год налог на доходы физических лиц поступил в сумме 81422,1 тыс. рублей, что составило 99,8% к утвержденным бюджетным назначениям. В 2016 году комиссией заслушано 30 работодателей, имеющих задолженность по уплате НДФЛ. в результате которой в бюджет Фроловского муниципального района поступило 2460 тыс. рублей налога на доходы физических лиц.

В результате работы комиссии по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Фроловского муниципального района, а также рабочей группы по снижению неформальной занятости населения за 2016 год дополнительно поступило налогов и сборов в сумме 16,5 тыс. рублей, что на 450 тыс. рублей больше показателей 2015 года (103%), из них: по арендной плате за землю - 8059 тыс. рублей; погашения задолженности по НДФЛ - 2460 тыс. рублей, в государственные внебюджетные фонды (ПФ, ФОМС, ФСС) – 1926 тыс. рублей; транспортный налог – 451 тыс. рублей.

Анализ недоимки по налогам в консолидированном бюджете Фроловского муниципального района

Динамика общей суммы задолженности и недоимки по всем видам налогов, уплачиваемых юридическими и физическими лицами, зарегистрированными на территории Фроловского муниципального района, включающие и налоги, поступающие в другие уровни бюджетов (транспортный налог; упрощенная система налогообложения) за 2016 год представлена в следующей таблице.

показатели	(тыс. рублей)					
	01.01.16	01.04.16	01.07.16	01.10.16	01.01.2017	Отклонение гр.6- гр.2
I	2	3	4	5	6	7
задолженность	9933	10911	10223	14286	18600	+8667
недоимка	8224	9436	7986	12158	12546	+4322

Анализ задолженности и недоимки во все уровни бюджета показал, что по данным МИ ФНС № 6 по Волгоградской области по состоянию на 01.01.2016 года образована задолженность 9933,0 тыс. рублей; недоимка – 8224,0 тыс. рублей; на начало 2017 года задолженность и недоимка увеличилась соответственно на 8667,0 тыс. рублей и 4322,0 тыс. рублей.

Информация о задолженности и недоимки по налоговым платежам, которые являются основными в формировании муниципального бюджета по состоянию

на 01.01.2016 и 01.01.2017 года

показатели	НДФЛ	Земельный налог	Налог на имущество физических лиц	ЕНВД	Сельскохозяйственный налог		Упрощенная система налогообложения
					6	7	
1	2	3	4	5	6	7	
на 01.01.2016							
задолженность	738	2968	380	230	85	288	
недоимка	289	2706	359	195	85	273	
на 01.01.2017							
задолженность	1020	3664	758	201	85	1587	
недоимка	273	3572	754	169	85	287	

Анализ данных таблицы показал, что по данным МИ ФНС № 6 по Волгоградской области задолженность по налогам на 01.01.2017 в сравнении с 01.01.2016 года увеличилась по таким видам налогам, как: НДФЛ +282,0 тыс. рублей, земельному налогу на + 696,0 тыс. рублей; налог на имущество физических лиц + 378,0 тыс. рублей; упрощенная система налогообложения + 1299 тыс. рублей, вместе с тем, наблюдается уменьшение по единому налогу на вмененный доход на 29,0 тыс. рублей.

В целом недоимка по налогам на 01.01.2017 в сравнении с 01.01.2016 года увеличилась на 4322,0 тыс. рублей; земельному налогу на + 2706 тыс. рублей; налог на имущество физических лиц +395 тыс. рублей; вместе с тем, уменьшилась по НДФЛ -16 тыс. рублей, единому налогу на вмененный доход на 26,0 тыс. рублей; упрощенная система налогообложения 14,0 тыс. рублей.

Безвозмездные перечисления в бюджет Фроловского муниципального района

В структуре доходов бюджета 2016 года по сравнению с 2015 годом по ГРБС 902 «Администрация Фроловского муниципального района» безвозмездные перечисления уменьшились и составили 34 % от общего объема доходов муниципального бюджета (34427,9 тыс. рублей).

Сравнительный анализ безвозмездных поступлений в сравнении с 2015 годом приведен в следующей таблице.

Наименование показателя	2015		2016		Откл. %	
	План	Факт	План	Факт		
Субсидии	19113,6	18974,2	-139,4	2635,9	-1000,0	62,1
Субвенции	17308,2	12265,1	-5043,1	11028,7	-1139,7	89,7
Иные межбюджетные трансферты	3365,6	3374,8	+9,2	188,9	-	100
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-	218,3	-	258,9	-	-
Итого безвозмездные поступления	39787,4	34614,1	-5173,3	13853,5	-2139,7	84,6

Из данных таблицы следует, что в 2016 году доля безвозмездных поступлений в доходной части районного бюджета по ГРБС 902 «Администрация Фроловского муниципального района» - 34%, исполнение 11713,8 тыс. руб., или 84,6 % к уточненному плану, т.е. недополучено -2139,7 тыс. руб.; субсидии бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований - 1000,0 тыс. руб.; субвенции -1139,7 тыс. руб.

В 2016 году безвозмездные поступления от других бюджетов в сравнении с 2015 годом уменьшилась на 22900,3 тыс. рублей или на 66,1%, в т.ч. субсидии - 17338,3 тыс. рублей

или на 91,3%; по субвенциям на 2376,1 тыс. рублей или 19,4%, иные межбюджетные трансферты уменьшились на 3185,9 тыс. рублей или на 94,4%, неналоговые доходы увеличились на 5861,8 тыс. рублей за счет доходов, получаемых в виде арендной платы, увеличение плана приватизации муниципального имущества.

Выводы и предложения

1. Бюджет Фроловского муниципального района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов первоначально утвержден решением Фроловской районной Думы от 18.12.2015 № 21/163 по доходам в сумме 237656,9 тыс. рублей. В течение 2016 года в доходную часть бюджета вносились изменения 11 раз. В результате изменений первоначально утвержденные доходы бюджета увеличились на 42442,6 тыс. рублей и составили 280099,5 тыс. рублей. В окончательной редакции муниципальный бюджет на 2016 год утвержден решением Фроловской районной Думы от 15.12.2016 № 36/268 по доходам в сумме 280099,5 тыс. рублей, в том числе по собственным налогам - 110961,0 тыс. рублей, безвозмездным поступлениям - 169138,5 тыс. рублей.

2. В 2016 году налоговые доходы исполнены в сумме 85694,5 тыс. рублей, что составляет 99,5% к бюджетным назначениям, в структуре собственных доходов они составили 77,5%. Проведенным сравнительным анализом с 2015 годом налоговые доходы увеличились на 18351,5 тыс. рублей, темп увеличения 27,3 % к 2015 году. Неналоговые доходы в районный бюджет в 2016 году поступили в пределах утвержденных бюджетных назначений 24853,9 тыс. рублей. В сравнении с 2015 годом неналоговые доходы бюджета увеличились на 31,8% (5999,6 тыс. рублей), в связи с увеличением поступлений доходов, получаемых в виде арендной платы, по плате за негативное воздействие на окружающую среду и увеличением плана приватизации по Фроловскому муниципальному району.

В 2016 году доля безвозмездных поступлений в доходной части районного бюджета по ГРБС 902 «Администрация Фроловского муниципального района» - 34%, исполнение 11713,8 тыс. руб., или 84.6 % к уточненному плану, т.е. недополучено -2139,7 тыс. руб.: субсидий бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований - 1000,0 тыс. руб.; субвенции -1139,7 тыс. руб.

3. Проведенным анализом задолженности и недоимки по платежам, формирующим консолидированный бюджет муниципального образования, по данным МИ ФНС № 6 по Волгоградской области задолженность по налогам на 01.01.2017 в сравнении с 01.01.2016 года увеличилась по таким видам налогов, как: НДСЛ +282,0 тыс. рублей, земельному налогу на + 696.0 тыс. рублей; налог на имущество физических лиц + 378,0 тыс. рублей, упрощенная система налогообложения + 1299 тыс. рублей, вместе с тем, наблюдается уменьшение по единому налогу на вмененный доход на 29,0 тыс. рублей.

В целом недоимка по налогам на 01.01.2017 в сравнении с 01.01.2016 года увеличилась на 4322,0 тыс. рублей: земельному налогу на + 2706 тыс. рублей; налог на имущество физических лиц +395 тыс. рублей; вместе с тем, уменьшилась по НДСЛ -16 тыс. рублей, единому налогу на вмененный доход на 26,0 тыс. рублей; упрощенная система налогообложения 14,0 тыс. рублей.

Председатель контрольно-счетной палаты



И.В. Морозова